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платниками плати заземлю є власники земельних ді-
лянок, земельних часток (паїв), та землекористувачі. 

При цьому, у розумінні Податкового кодексу зем-
лекористувачами є юридичні та фізичні особи (ре-
зиденти і нерезиденти), яким відповідно до закону 
надані у користування земельні ділянки державної та 
комунальної власності, у тому числі на умовах орен-
ди (п. 14.1.73). Власники земельних ділянок визнача-
ються як юридичні та фізичні особи (резиденти і не-
резиденти), які відповідно до закону набули права 
власності на землю в Україні, а також територі-
альні громади та держава щодо земель комунальної 
та державної власності відповідно (п. 14.1.34). 

Таким чином, головною ознакою платників земе-
льного податку та орендної плати за землю є набуття 
ними права на землю відповідно до закону. А від-
повідно до ст. 125 ЗКУ право власності на земельну 
ділянку, а також право постійного користування та 
право оренди земельної ділянки виникають з момен-
ту державної реєстрації цих прав. 

Таким чином, обов’язок щодо сплати плати за 
землю виникає з моменту виникнення прав на землю, 
тобто з моменту державної реєстрації цих прав. 

Вищезазначений висновок також підтверджується 
нормами п. 287.6 ПКУ, в якому зазначено, що при пе-
реході права власності на будівлю, споруду (їх части-
ну) податок за земельні ділянки, на яких розташовані 
такі будівлі, споруди (їх частини), з урахуванням при-
будинкової території сплачується на загальних під-
ставах з дати державної реєстрації права власності 
на таку земельну ділянку. 

Аналогічний висновок містить узагальнююча 
податкова консультація, затверджена наказом Мініс-
терства фінансів України від 06 липня 2018 р. N 602. 

«Про затвердження узагальнюючих податкових 
консультацій з деяких питань оподаткування платою 
за землю». У даній консультації зазначається, що осо-
бу, яка володіє нерухомим майном, що розташоване 
на земельній ділянці, права на яку для такої особи не 
оформлені, не можна вважати платником земельно-
го податку в розумінні ст. 269 ПКУ до моменту ви-

никнення відповідних прав такої особи на цю земель-
ну ділянку відповідно до запису, сформованого у Дер-
жавному земельному кадастрі у порядку визначеному 
законом. До такого моменту зазначена особа відпо-
відно до вимог Податкового кодексу України не пови-
нна сплачувати земельний податок. 

Проте, дане питання не є настільки простим. Плат-
нику податків не слід забувати, що у конкретних ви-
падках саме оформлення права на земельну ділян-
ку є його обов’язком.  

Заслуговує на увагу думка Державної фіскальної 
служби України, викладена у листі від 15.08.2018 р. 
№ 3556/6/99-99-12-02-03-15/ІПК «Про плату за зем-
лю», стосовно того, що орган місцевого самовряду-
вання, керуючись нормами ст. 377 Цивільного кодек-
су України, ст.ст. 120, 125, 126 та 206 Земельного ко-
дексу України, а також враховуючи рішення Судової 
палати у господарських справах Верховного Суду 
України від 28.01.2015 р. (у справі № 5023/3993/12 
(5023/90574/11) та від 30.11.2016 р. (у справі № 922/1008/15) 
може порушити питання про компенсацію завда-
ної шкоди землекористувачами, які використову-
ють земельні ділянки без належним чином оформ-
лених документів на право користування земельни-
ми ділянками, у формі неотриманої орендної плати 
за земельні ділянки державної або комунальної 
власності. 

ВИСНОВКИ 

Обов’язок сплачувати плату за землю виникає ли-
ше з моменту державної реєстрації прав на земельну 
ділянку. Проте, слід мати на увазі, що у разі не офор-
млення оренди на земельну ділянку орган місцевого 
самоврядування може звернутися з позовом щодо 
стягнення упущеної вигоди у формі неотриманої 
орендної плати за земельні ділянки державної або 
комунальної власності. 
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ЯКИМ ЧИНОМ ПОДАТИ УТОЧНЮЮЧУ ФІНАНСОВУ ЗВІТНІСТЬ  
У РАЗІ ВИЯВЛЕННЯ ПОМИЛОК? 

Державною фіскальною службою України надано 
індивідуальну податкову консультацію від 16.08.2018 р. 
№ 3559/6/99-99-15-02-01-15/ІПК стосовно порядку 
подання уточнюючої фінансової звітності. Основні 
положення наводимо нижче. 

Відповідно до ч. 6 ст. 14 Закону України "Про бух-
галтерський облік та фінансову звітність в Україні" 
Підприємства можуть подавати уточнену фінансову 
звітність та уточнену консолідовану фінансову звіт-
ність на заміну раніше поданої фінансової звітності та 
консолідованої фінансової звітності за результатами 
проведення аудиторської перевірки, з метою виправ-
лення самостійно виявлених помилок або з інших 
причин. Подання та оприлюднення уточненої фінан-
сової звітності та уточненої консолідованої фінансо-
вої звітності здійснюються у такому самому порядку, 

як і фінансової звітності та консолідованої фінансової 
звітності, що уточнюються. 

Аналогічне положення міститься у п. 2 Порядку 
подання фінансової звітності, затвердженого постано-
вою Кабінету Міністрів України від 28 лютого 2000 р. 
№ 419 (надалі – Порядок).  

Абзацем 13 п. 2 Порядку встановлено, що платни-
ки податку на прибуток у визначених законом випад-
ках подають органам доходів і зборів у порядку, пе-
редбаченому Кодексом для подання податкової дек-
ларації, проміжну (І квартал, перше півріччя, дев'ять 
місяців) та річну фінансову звітність. 

Окрім того, відповідно до п. 46.2 ст. 46 Податко-
вого кодексу платник податку на прибуток подає ра-
зом з відповідною податковою декларацією кварталь-
ну або річну фінансову звітність у порядку, передба-
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ченому для подання податкової декларації з урахува-
нням вимог ст. 137 ПК. 

Державною фіскальною службою зазначається, 
що якщо внаслідок виявлених у фінансовій звітності 
помилок підлягають уточненню показники декларації 
з податку на прибуток підприємств, таке уточнення 
здійснюється відповідно до положень ст. 50 Податко-
вого кодексу. при цьому фінансова звітність, що скла-
дається та подається відповідно до цього пункту 
платниками податку на прибуток, є додатком до по-
даткової декларації з податку на прибуток та її не-
від'ємною частиною. 

Державна фіскальна служба робить висновок, що 
при виявлені у фінансовій звітності помилок платни-
ком подається до контролюючих органів уточнююча 
декларація разом із уточнюючою фінансовою звітніс-
тю за відповідний звітний період. 

Виникає питання – чи розповсюджується дане 
роз’яснення ДФС на випадок, коли уточнення фінан-
сової звітності не впливають на показники декларації 
з податку на прибуток підприємств?  

Звертаємо увагу, що відповідно до п. 46.2 Подат-
кового кодексу фінансова звітність, що складається та 
подається платниками податку на прибуток, є додат-
ком до податкової декларації з податку на прибуток 
та її невід’ємною частиною. 

Зважаючи на вищенаведену норму, будь-яка зміна 
показників фінансової звітності прирівнюється до 
уточнення податкової декларації. Тому, у будь-якому 
випадку слід подати уточнюючу декларація разом із 
уточнюючою фінансовою звітністю. 
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ПОРЯДОК ІНКАСАЦІЇ КОШТІВ З КАСИ ТА ЗАПОВНЕННЯ  
РЕКВІЗИТІВ ВИДАТКОВОГО КАСОВОГО ОРДЕРУ 

Порядок заповнення видаткового касового ордеру 
визначається Положенням про ведення касових опе-
рацій у національній валюті в Україні, затвердженим 
постановою Правління Національного банку України 
від 29 грудня 2017 р. № 148 (надалі – Постанова). Да-
ною Постановою також затверджено форму видатко-
вого касового ордеру. 

Відповідно до п. 26 Постанови видача готівки з 
каси може проводитися за видатковими касовими ор-
дерами або видатковими відомостями. До видаткових 
ордерів додаються заяви на видачу готівки, розра-
хунки. 

Нагадаємо, що відповідно до п. 18 Постанови під-
приємство має право зберігати в касі готівку для ви-
плати заробітної плати понад установлений ліміт каси 
протягом трьох робочих днів з дня настання строків 
виплати у сумі, зазначеній у переданих до каси відо-
мостях на виплату готівки (видаткова відомість). 

Порядок інкасації готівки визначається п. 29 Пос-
танови, який передбачає, що видача готівки з каси 
для здавання її до банку оформлюється відповідним 
касовим ордером з відображенням такої касової опе-
рації в касовій книзі. Даний пункт встановлює пере-
лік документів, що свідчать про здавання виручки до 
банку: 

1) квитанція до прибуткового документа банку на 
внесення готівки, підписана відповідальними особа-
ми банку та засвідчена відбитком печатки банку; 

2) квитанція / чек банкомата чи програмно-техніч-
ного комплексу самообслуговування; 

3) примірник супровідної відомості до сумки з го-
тівковою виручкою (готівкою), засвідчений підписом 
та відбитком печатки інкасатора-збирача; 

4) чек платіжного термінала в разі проведення ін-
касації коштів у режимі реального часу з використан-
ням платіжних терміналів. 

У випадку інкасації невиплаченої заробітної плати 
слід керуватися п. 31 Постанови, який зобов’язує ка-
сира після закінчення строків виплати заробітної пла-
ти здійснити наступні дії: 

1) у видатковій відомості проти прізвища осіб, яким не 
здійснено виплату, поставити відбиток штампа або 
зробити напис "Депоновано"; 

2) скласти реєстр депонованих сум; 
3) у кінці видаткової відомості зазначити фактич-

но виплачену суму та недоодержану суму виплат, яка 
підлягає депонуванню, звірити ці суми із загальним 
підсумком за видатковою відомістю і засвідчити на-
пис своїм підписом. Якщо готівка видавалася не каси-
ром, а іншою особою, то на відомості додатково ро-
биться напис "Готівку за відомістю видав (підпис)"; 

4) здійснити запис у касовій книзі згідно з виписа-
ним бухгалтерією видатковим касовим ордером на 
фактично видану суму за видатковою відомістю. 

При цьому, депоновані суми, що підлягають інка-
сації, оформляються шляхом складання одного ага-
льного видаткового касового ордера. 

Виникає питання, – яким чином заповнювати реві-
зити "Одержав", "Дата", "Сума", "Підпис одержувача" 
видаткового касового ордеру при інкасації готівки? 

Відповідь на це питання міститься у п. 32 Поста-
нови, згідно якого реквізити у видатковому ордері 
"Одержав", "Дата", "Сума", "Підпис одержувача", да-
ні документа, що засвідчує особу отримувача не за-
повнюються в касових ордерах, які оформляються на 
загальну суму проведених підприємством касових 
операцій (видача готівки за видатковими відомостя-
ми, електронними платіжними засобами, здавання го-
тівки до банку, отримання готівки з банку за чеком та 
оприбуткування її в касі). Інші реквізити в касових 
ордерах та видаткових відомостях є обов'язковими до 
заповнення. 

Окрім того, Державна фіскальна служба України у 
своїй індивідуальній податковій консультації від 
15.08.2018р. № 3549/6/99-99-14-05-01-15/ІПК зазна-
чає, що у видатковому ордері при проведенні інка-
сації уповноваженою особою банку реквізит "Вида-
ти" не заповнюється, якщо до нього додаються кви-
танція до прибуткового документа банку на внесення 
готівки, підписана відповідальними особами банку та 


